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Atuador Elétrico

Aplicacao

Os atuadores Elétricos MGA
sdo equipamentos utilizados
na automacao de valvulas
operadas por 1/4 de volta.
Substituem os atuadores
pneumaticos em locais
remotos onde nao se dispoe de
ar comprimido.

Disponivel nas tensoes

24 VDC, 120 VAC e 220 VAC.

CARACTERISTICAS

A Cobertura Externa
do Atuador Elétrico

Cobertura em Poliamida
resistente a acido e substancias
alcalinas, carater de resisténcia
a fluidos corrosivos.

Protecdo IP67, a prova d’'agua
e poeira.

Temperatura maxima de
servigo 55°C.

Controle Manual

Nos modelos UM-1 até UM-3,
a funcéo de controle manual
requer acionamento através de
uma chave de 8mm.

UM-4, o controle manual é
realizado através de volante.

ATENCAO!

Antes da venda ou instalacdo,
verifique se a tensdo da rede é
a mesma do atuador.

Desenho Técnico
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ATUADOR ELETRICO 120/220 VAC

POTENCIA VELOCIDADE  TORQUE

MODELO DO  TENSAO
ATUADOR V)
UM-1 110
UM-1 220
UM-2 110
UM-2 220
UM-3 110
UM-3 220
um-4 110
UM-4 220

(W)
10
10
10
10
25
25
25
25

(N/M)
5 18,1
5 21,4
20 48
20 50,2
8 148
8 156,2
20 250
20 250

0,4
0,25

0,4
0,25
0,76
0,42
0,76
0,42

5
1.5
2,3
2,3
6,0
6,0
83
8,3

MODELO DO  TENSAO
ATUADOR (VvDC)
UM-1 24
UM-2 24
UM-3 24
Um-4 24

10
10
30
30

POTENCIA VELOCIDADE  TORQUE
(]

(s) (N/M)
2 10
30 62
8 166
20 263

1,5
1,5
1.5
1.5

1,5
2,3
6,0
8,3

Esquema Elétrico
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120/220 VAC
S=Fase | R=Neutro
* No contato 1 € ligada a fase.

* Nos contatos 3 e 4, ¢é ligado o neutro, de acordo com a operacao desejada. Ligando o contato
3 provoca a abertura do atuador. Ligando o contato 4, provoca o fechamento.

* O contato 5 prové um sinal de retorno, para indicacdo de abertura opcional (Limpada).

* O contato 6 prové um sinal de retorno, para indicacao de fechamento opcional (Lampada).
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24 VvDC
+ = Polo positivo | - = Polo negativo
* No contato 1 é ligado o pélo positivo.

* Ligando o pdlo negativo somente ao contato 3 provoca a abertura do atuador. Ligando
simultaneamente o pélo negativo aos contatos 3 e 4, provoca o fechamento.

* O contato 5 prové um sinal da mesma voltagem que o contato 1, para indicacdo de abertura
opcional (Lampada).

* O contato 6 prové um sinal da mesma voltagem que o contato 1, para indicagao de
fechamento opcional (Lampada).




